平成２７年２月定例教育委員会会議録

１ 開催日時    平成 27 年 2 月 19 日(木)午後 3:00～4:45

２ 場  所    飯山市役所 i ネット飯山会議室

３ 出席委員     委 員 長    清 水  岩 夫

          同職務代理    田 中  妙 子

          委   員    樋 口 一 男

          委   員    西 條 三 香

          教 育 長    長 瀬   哲

４ 出席した事務局職員

     総合学習センター所長   服 部 秀 人

           (兼) 公 民 館

(兼) 美 術 館 長

          教 育 部 長   丸 山 信 一

          (兼)子ども課長

          スポーツ生涯学習課長    市 川 泰 成

           教 育 部 参 事   武 田   誠

          （兼）図 書 館 長

               人権政策課長   服 部 敏 夫

          学校教育係長  丸 山 真 央

５ 委員長あいさつ

 清水教育委員長： 皆さんお疲れ様です。今日はたくさん議案があるようですので、よろ

しくお願いします。

６ 議 事

（１）議案第 2 号  専決処分の承認を求めることについて（区域外就学）

  丸山学校教育係長が説明した。

    清水教育委員長が諮ったところ原案のとおり承認された。

（２）議案第３号  地方教育行政の組織及び運営に関する法律の一部を改正する法律の

施行に伴う関係条例の整理に関する条例案について

（３）議案第４号  飯山市教育長の職務に専念する義務の特例に関する条例案について

  （４）議案第５号  飯山市教育長の勤務時間その他の勤務条件に関する条例案について

地方教育行政の組織及び運営に関する法律の一部を改正する法律が平成２７

年４月１日から施行されることに伴い、教育委員会の委員長及び教育長の職を

一本化した新たな教育長の職が創設されることから、関係する条例について、

所要の改正を行うもので、丸山教育部長が第３号から５号の条例案について改

正の概要を説明した。

  （５）議案第６号  飯山市保育の必要性の認定に関する基準を定める条例案について

       子ども・子育て支援法に規定する保育の必要性の認定に関する基準を定めるも

のであり、認定基準について丸山教育部長が説明した。

  （６）議案第７号  飯山市特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の保育料等に関す

る条例案について

       子ども・子育て支援法が平成２７年４月１日から施行されることに伴い、教育

保育施設（幼稚園・保育園・認定子ども園・小規模保育事業等）の保育料等に

ついて必要な事項を定めるもので、制定の概要について、丸山教育部長が説明

した。

(７)議案第８号  飯山市保育所使用料徴収条例の一部を改正する条例案

     子ども・子育て支援法及び就学前の子どもに関する教育、保育等の総合的な提

供の推進に関する法律の一部を改正する法律の施行に伴う関係法律の整備に関

する法律による児童福祉法の改正に伴い、児童福祉法を引用している部分につ

いて、所要の改正を行うもので、改正の概要について、丸山教育部長が説明し

た。

(８)議案第９号    専決処分の承認を求めることについて（区域外就学）

    丸山学校教育係長が説明した。

      清水教育委員長が諮ったところ原案のとおり承認された。

６ 協議・報告

 （１） 第２回岡山小学校適正規模等検討委員会について

   丸山教育部長が説明した。

     ２月２日に岡山小学校適正規模等検討委員会第２回が開催された。

     統合にあたり、通学方法、体操着補助等の具体的に心配される意見が委員から出

された。今後準備委員会を立ち上げ具体的に検討していきたい。統合の時期につ

いては、平成２８年４月で全委員が了承をした。

「考える会」、ＰＴＡの方からの要望書や本検討委員会のご意見を反映した答申書

（案）を次回の会議までに作成し、委員の皆さんに検討いただく。

次回日程  平成 ２７年３月９日（月）

          時間 １９：００ ～

          場所 岡山地区活性化センター

（２）教育委員会事務局の組織について

  丸山教育部長が説明をした。

 （３）後援・共催依頼の承認について

     ・協議（後援）

       ①名称：街中スキーイベント第２弾「かけ橋る」

        主催：ＮＰＯ法人インサイドアウトスキークラブ

        日時：平成２８年３月９日（月）

        場所：旧中央橋

       ②名称：第１２回五色百人一首長野県大会

        主催：ＴＯＳＳ五色百人一首協会長野県支部

        日時：平成２７年２月２８日（土）

        場所：長野市 善光寺 大勧進

       ③名称：飯山市ゲートボール大会選手権大会

           飯山市ゲートボール設立記念大会

        主催：飯山市ゲートボール連盟 会長 高柳 輝茂

        日時：平成２７年５月１５日（金）７月８日（水）

        場所：長峰運動公園

      丸山学校教育係長が①～③について説明した。

        清水教育委員長が諮ったところ後援することとした。

 ７ その他

  （１）保小中卒園・卒業式及び保小中入園・入学式について

      丸山学校教育係長が説明した。

         各行事における教育委員の出席を確認した。

  （２）総合学習センター３月行事予定について

      服部総合学習センター所長が行事予定について説明した。

        また、「平成２６年度優良公民館」表彰をされた旨の報告を受けた。

       これは、文部科学省で、公民館のうち、特に事業内容・方法に工夫をこらし地

域住民の学習活動に大きく貢献していると認められるものを「優良公民館」と

して表彰しているもの。飯山市公民館は、市公民館と連携を図りつつ、地区独

自の工夫、地域課題にとりくんでいる。「どうろくじんの復活」は、伝統行事

を維持・継承をし、地域の子ども育成に大きく寄与している。また、観光資源

活用方面へも発展させ、地域開発という地域課題に対し、地域振興につながる

事業の工夫もしている。

 ８ 閉  会

         ３月定例教育委員会

                開催日  ３月２０日(金)午後３時００分から

      清水教育委員長が閉会を宣した。